



Radni Klubu Koalicji Obywatelskiej

Szanowni Państwo,

**MARZAŁEK
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO**

Jakub Chetstowski

Urząd Marszałkowski
Województwa Śląskiego
ul. Ligonia 46
40-037 Katowice

TELEFON +48 32 20 78 290
FAKS +48 32 20 78 291

marszal@slaskie.pl
slaskie.pl
powstania.slaskie.pl

w odpowiedzi na Interpelację INT.6.0003-0178/20 z dnia 26 marca 2020 r. informuję, że Zarząd Województwa konsekwentnie działa na rzecz ograniczenia rozprzestrzeniania się koronawirusa. W sytuacji wprowadzonego w Polsce stanu epidemii ściśle współpracujemy z administracją rządową, wojewodą i podległymi służbami. Stosujemy się do wszystkich wytycznych sanepidu. Jesteśmy w stałym kontakcie z dyrektorami szpitali podległych Województwu i reagujemy na potrzeby, mając na względzie dobro mieszkańców regionu.

Dziś priorytetem dla Zarządu Województwa jest zdrowie mieszkańców. Na ograniczanie rozprzestrzeniania się koronawirusa przeznaczamy zarówno środki z budżetu Województwa, pieniądze z Budżetu Państwa, jak i środki udostępnione przez Komisję Europejską.

W ramach RPO WSL, na walkę z epidemią i jej skutkami społecznymi i gospodarczymi zabezpieczona została kwota w wysokości ok. 75 mln euro. Z czego w ramach środków EFRR, na wsparcie sektora ochrony zdrowia zabezpieczono 23,8 mln euro. Środki posłużą na sfinansowanie zakupu niezbędnej aparatury medycznej i diagnostycznej (w tym testów), środków ochrony jednorazowej oraz łóżek szpitalnych, a także na przeprowadzenie niezbędnych prac remontowo-budowlanych i budowę tymczasowych obiektów kubaturowych związanych z leczeniem i diagnostyką. W ramach środków EFS na działania służące przeciwdziałaniu i ograniczeniu sytuacji kryzysowej zabezpieczona została kwota ok. 15 mln euro. Pozwoli ona na sfinansowanie:

- dostępu do usług zdrowotnych (zakup sprzętu ochrony osobistej wykorzystywanego przez wszystkie służby bezpośrednio zaangażowane w walkę z zagrożeniem; adaptacja sal szpitalnych na potrzeby osób zakażonych; adaptacja dodatkowych miejsc poza szpitalem pod kątem objęcia kwarantanną osób z podejrzeniem zarażenia wirusem; szkolenia

- i pomoc dla służb zawodowych i ochotników np. strażaków i studentów medycyny; zakup sprzętu do intensywnej terapii, ambulansów do przewozu pacjentów; maseczek ochronnych i płynów dezynfekujących, finansowanie badań diagnostycznych);
- działań na rzecz mieszkańców regionu (zapewnienie dostępu do usług teleopieki i telemedycyny, w szczególności kierowanych do osób starszych, niesamodzielnych oraz osób z niepełnosprawnością; wsparcie działań wolontariatu, usług sąsiedzkich oraz innych usług społecznych w zakresie dowożenia posiłków, leków, zakupów, opieki nad zwierzętami, etc.);
 - zapewnienie działań kierowanych do osób z bezdomnością, przebywających w schroniskach, noclegowniach oraz zapewnienie niezbędnych środków czystości dla osób z ograniczoną higieną osobistą, tj. bezdomnych korzystających ze schronisk czy noclegowni; zapewnienie dodatkowych środków finansowych na dezynfekcję pomieszczeń ogólnie dostępnych mieszkańcom, typu: urzędy, poczty, dworce autobusowe, dworce kolejowe, itd. oraz zapewnienie dostępu do niezbędnych środków dezynfekujących i higienicznych żłobkom, przedszkolom, szkołom);
 - działań na rzecz przedsiębiorców i pracodawców (sfinansowanie kosztów w zakresie pracy zdalnej dla pracowników przedsiębiorstw, np. zakup komputerów przenośnych, telefonów służbowych; sfinansowanie dodatkowych kursów i szkoleń w zakresie nabycia dodatkowych umiejętności i kompetencji; zapewnienie instrumentów zwrotnych dla przedsiębiorców mających na celu utrzymanie płynności finansowej oraz miejsc pracy, rozważenie dotacji na utrzymanie miejsc pracy w przypadku przedsiębiorstw zagrożonych bankrutem w związku z epidemią, dostosowanie miejsc pracy zgodnie z najnowszą wiedzą w zakresie rozpowszechniania się pandemią COVID-19);
 - działań edukacyjnych (w zakresie zwiększenia bezpieczeństwa w szczególności w dużych zakładach pracy oraz placów opiekuńczych i szkoleniowych).

Ponadto, ze środków EFRR na działania skierowane do przedsiębiorców zabezpieczone zostało ok. 36 mln euro. W tym 33 mln euro wspiera ofertę funduszy zwrotnych natomiast 3 mln euro służy do wsparcia w formie dotacyjnej. Te środki z kolei będą przeznaczone do dofinansowania bieżącej działalności przedsiębiorstw oraz podniesienia ich konkurencyjności. Wsparcie będzie kierowane szczególnie do sektorów, które w dotkliwy sposób odczuwają skutki obecnej sytuacji, m.in. turystyki, przemysłu czasu wolnego, rozrywki, gastronomii, czy szeroko pojętych usług i obejmie: koszty operacyjne, koszty pośrednie, koszty wynagrodzeń, zarówno w fazie realizacji projektu, jak i w okresie jego trwałości, działania inwestycyjne/innowacyjne na poziomie przedsiębiorstwa, finansowanie przedsięwzięć mających na celu utrzymanie zdolności produkcyjnych. Zadania o największej skali zostały skoncentrowane w dwóch szpitalach, dla których podmiotem tworzącym jest Województwo, w których strukturach funkcjonują oddziały zakaźne dysponujące nowoczesnymi izolatkami dla pacjentów z chorobami wysoce zakaźnymi, tj. w Szpitalu Specjalistycznym w Chorzowie oraz Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie.

Szpitale te posiadają następujące zasoby:

- 1) Szpital Specjalistyczny w Chorzowie: Oddział Obserwacyjno-Zakaźny, Hepatologii Zakaźnej i Nabytych Niedoborów Odporności, Kliniczny posiada 40 łóżek, w tym 9 izolatoriów dla pacjentów z chorobami wysokożakaźnymi.

Ponadto podjęto działania zmierzające do częściowego wygaszenia działalności bieżącej i wyłączenia jednego z budynków na potrzeby ewentualnego zwiększenia zapotrzebowania epidemiologicznego.

2) Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie: Oddział Obserwacyjno-Zakaźny posiada 24 łóżka, w tym 2 izolatoria dla pacjentów z chorobami wysokozakaźnymi.

W dniu 2 marca br. przekazano do Wojewody Śląskiego wnioski o środki z budżetu państwa dla w/w Szpitali na łączną kwotę 4 477 000 zł w związku z ryzykiem pojawienia się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej choroby zakaźnej COVID-19. Zgodnie z podpisaną w dniu 11 marca 2020 r. umową z Wojewodą Śląskim dotacja z Budżetu Państwa na zakup niezbędnego sprzętu medycznego dla Szpitala w Chorzowie i Częstochowie wyniosła 3 744 850 zł. Kwota dotacji przekazana do podmiotów leczniczych obejmowała następujące wydatki:

- 1) W Szpitalu Specjalistycznym w Chorzowie: środki ochrony osobistej i środki do dezynfekcji, 3 szt. respiratorów, 9 szt. ssaków, urządzenie do masażu klatki piersiowej, EKG mobilne, łóżko OIOM, 2 szt. defibrylatorów, 20 szt. pomp infuzyjnych, 5 szt. laryngoskopów, bronchofiberoskop, zestaw ultrasonograficzny, aparat do gazometrii, RTG przyłóżkowe, USG mobilne 9 szt. lamp bakteriobójczych, 3 szt. urządzeń do dezynfekcji suchą mgłą;
- 2) W Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie: środki ochrony osobistej i środki do dezynfekcji, 5 szt. respiratorów, przenośny aparat USG, 2 szt. defibrylatorów, 5 szt. pomp infuzyjnych, 3 szt. ssaków, 5 szt. laryngoskopów, 3 szt. pulsoksymetrów, 3 szt. kardiomonitorów, 10 szt. aparatów (ambu) do resuscytacji, mobilny aparat przyłóżkowy RTG, aparat EKG, urządzenie do masażu klatki piersiowej, 3 szt. lamp bakteriobójczych, 3 szt. urządzeń do dezynfekcji suchą mgłą.

Wartość dotychczas zrealizowanych przez w/w szpitale zamówień wyniosła ok. 1,5 mln zł. Pozostałe środki będą wydatkowane sukcesywnie, zgodnie z realizowanymi dostawami sprzętu medycznego, na które złożono zamówienia oraz bieżącymi potrzebami.

Zarząd Województwa Śląskiego zdecydował również o przesunięciu środków finansowych z rezerwy ogólnej oraz w ramach zadań własnych na łączną kwotę 3 426 610 zł na działania związane z zapobieganiem oraz zwalczaniem zakażenia wirusem SARS-CoV-2.

Dotacje na ten cel przekazano do:

- 1) Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie w wysokości 968 110 zł na zakup: gazometru, respiratorów 6 szt., Kardiomonitorów 3 szt., pomp infuzyjnych 5 szt., przenośnego aparatu USG, aparatu EKG, Ssaków z systemem zamkniętym, wózków do transportu pacjentów w pozycji leżącej 10 szt., wózków do transportu pacjentów w pozycji siedzącej 10 szt., stetoskopów lekarskich 30 szt., aparatów do mierzenia ciśnienia 15 szt., termometrów bezdotykowych 80 szt. Dotychczas zrealizowano zamówienia na kwotę 630 216,78 zł.;
- 2) Szpitala Specjalistycznego w Chorzowie w wysokości 449 000 zł na zakup: komory laminarnej, zestawu ultrasonograficznego mobilnego, EKG mobilnego z możliwością teletransmisji danych, Bronchofiberoskopu z torem wizyjnym, wózka kolumnowego transportowego. Wartość już zrealizowanych lub zamówionych dostaw wynosi obecnie ok. 262 000 zł.;

- 3) Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego w Katowicach w wysokości 709 500 zł na zakup: kombinezonów jednorazowych i maseczek ochronnych, urządzeń do dezynfekcji 4 szt. (Nocospray), izolatorów transportowych 10 kpl., środków dezynfekcyjnych. Z powyższej kwoty już wydatkowano ponad 324 tys. zł. Pozostała kwota ok. 385 tys. zł będzie wydatkowana zgodnie z potrzebami Pogotowia.

Ponadto, na działania związane z zakupem środków ochrony osobistej (maseczek i kombinezonów) przez Województwo Śląskie przeznaczono kwotę 1 300 000 zł.

Mając na względzie podwyższony stopień gotowości szpitali nadzorowanych przez Województwo Śląskie, podejmowane są kolejne działania mające na celu zakup sprzętu i aparatury medycznej ratującej życie i zdrowie pacjentów. Wojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 5 im. Św. Barbary w Sosnowcu przedstawił możliwość zakupu sprzętu w postaci 35 szt. respiratorów, 40 szt. kardiomonitorów i 12 szt. defibrylatorów związanych z zapobieganiem oraz zwalczaniem zakażenia wirusem SARS-CoV-2. Koszty przewidzianych zakupów wyniosły 4 533 863 zł.

W związku ze zmieniającą się sytuacją w zakresie realizacji dostaw, zarówno środków ochrony osobistej, jak i sprzętu dokonano kolejnych zmian w budżecie Województwa Śląskiego, polegających na przesunięciu środków finansowych z rezerwy kryzysowej w celu umożliwienia zakupu w/w sprzętu (zakupy realizowane są w oparciu o przepisy ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych).

Tym samym dotychczas przeznaczono łącznie na walkę z koronawirusem 11 705 323 zł, w tym z budżetu państwa 3 744 850 zł, a z budżetu Samorządu Województwa 7 960 473 zł.

Zarząd Województwa oraz Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego wspierają nadzorowane podmioty lecznicze oraz inne jednostki organizacyjne w wysiłkach związanych z pozyskiwaniem sprzętu medycznego, wyposażenia oraz innych niezbędnych materiałów i środków ochrony osobistej, których dostępność na rynku uległa znacznemu ograniczeniu.

Warto również wspomnieć, że Województwo Śląskie udzieliło w 2019 roku wsparcia finansowego w wysokości 3 mln zł z przeznaczeniem na „utworzenie kompleksu leczenia chorób zakaźnych i chorób płuc w Szpitalu Śląskim w Cieszynie”. W 2020 roku planuje się przekazać Powiatowi Cieszyńskiemu kolejne środki finansowe na w/w cel w wysokości 3 mln zł. Ponadto podjęto następujące działania:

- 1) Szpitale wojewódzkie, wobec których wydano decyzję o postawieniu w stan podwyższonej gotowości zastosowały się i wypełniły wszystkie zalecenia Wojewody Śląskiego w tym zakresie.
- 2) Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego, w tym w szczególności Departament Zdrowia ściśle współpracuje ze służbami Wojewody Śląskiego w zakresie podejmowanych działań dotyczących zabezpieczenia epidemiologicznego.
- 3) Zarząd Województwa jest w stałym kontakcie ze wszystkimi podległymi jednostkami ochrony zdrowia. Organizowane są cykliczne narady w formule wideokonferencji z dyrektorami samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej oraz prezesami spółek prowadzących działalność medyczną. Narady z dużymi wielospecjalistycznymi szpitalami, w których uczestniczą członkowie Zarządu Województwa oraz dyrekcja Departamentu Zdrowia odbywają się 5-6 razy w tygodniu. W trakcie narad omawiana jest bieżąca sytuacja każdej placówki,

przekazywane są komunikaty i zalecenia, następuje również wymiana doświadczeń i dobrych praktyk pomiędzy szpitalami.

- 4) Konsultant Wojewódzki w dziedzinie chorób zakaźnych prof. Włodzimierz Mazur kierujący oddziałem zakaźnym w Szpitalu Specjalistycznym w Chorzowie ściśle współpracuje w działaniach podejmowanych przez Wojewodę, jak i Zarząd Województwa.
- 5) W szpitalach wdrożono procedury dotyczące ograniczenia odwiedzin na oddziałach szpitalnych bądź też wprowadzono całkowity zakaz wizyt zewnętrznych.
- 6) Lekarze ze Szpitala Specjalistycznego w Chorzowie zaangażowali się w przeprowadzanie badań u osób przebywających w kwarantannie domowej.
- 7) W ramach wsparcia psychologicznego pacjentów, ich rodzin oraz personelu podmiotów leczniczych w Centrum Psychiatrii w Katowicach uruchomione zostały bezpłatne porady psychologiczne udzielane w systemie on-line.
- 8) Podmioty lecznicze podległe Województwu Śląskiemu zaopatrzone zostały przez Grupę Orlen w płyn do dezynfekcji rąk.
- 9) W Urzędzie Marszałkowskim wprowadzono szereg działań mających na celu ograniczenie zagrożenia epidemicznego, w tym m.in.:
 - wprowadzono system pracy zdalnej,
 - wprowadzono stały kontakt z jednostkami podległymi poprzez wideokonferencje,
 - ograniczono możliwość przemieszczania się zarówno wewnątrz, jak i między budynkami,
 - wyznaczono miejsca do przekazywania dokumentów do dalszego obiegu,
 - Kancelaria Ogólna Urzędu nie będzie dostępna dla klientów zewnętrznych do odwołania.

Nadmienię także, że niektóre z ogłoszonych otwartych konkursów ofert dla organizacji pozarządowych na realizację zadań publicznych Województwa Śląskiego zostały unieważnione. Analizujemy obecnie formę wsparcia organizacji pozarządowych właśnie w zakresie walki z koronawirusem. Dotyczy to także przekazania części kwoty z Marszałkowskiego Budżetu Obywatelskiego właśnie na ten cel.

Z poważaniem

MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Jakub Chęciński

Otrzymują: Adresat,
(do wiadomości) kopia a/a